
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 9. května 2019 
           č. j.: SPH 1221/2019 

 
 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k návrhu na restaurování výzdoby kaple P. Marie chrámu sv. Víta na Pražském hradě 
 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 
nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 1221/2019 o rozhodnutí ve věci žádosti o rozhodnutí k návrhu na restaurování výzdoby 
kaple P. Marie chrámu sv. Víta na Pražském hradě. Restaurátorský záměr předložila spol. 
Pastiglia, s r.o., ve složení: . 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Restaurování výzdoby kaple P. Marie chrámu sv. Víta na Pražském hradě podle 

předloženého restaurátorského záměru zpracovaného spol. Pastiglia, s r.o. je přípustné 
za těchto podmínek: 
 
- Před stavbou lešení bude vhodným způsobem ochráněna dlažba kaple, opukové náhrobky 
knížat Břetislava I. a Spytihněva II., mramorový parapet a kovaná pozlacená mříž. Toto 
opatření je určeno k ochraně před znečištěním či mechanickým poškozením. Je třeba zvážit i 
ochranu oltáře, ovšem s ohledem na skutečnost, že bude v určité fázi zásahu také restaurován. 

 
- Restaurátoři vypracují podrobnější harmonogram restaurování jednotlivých součástí interiéru 
a výzdoby kaple, tak aby všechny činnosti na sebe vhodně navazovaly a aby např. prašné 
procesy při čištění jedné z těchto složek neohrozily či neznehodnotily výsledky restaurování 
složky jiné. 

 
- Lešení bude z materiálu s nekorodující povrchovou úpravou, sestavené z nových nebo 
naprosto čistých dílů. Nebude kotveno do stěn kaple, ale bude postaveno jako prostorový útvar 
s dostatečnou stabilitou. Stojky lešení budou podloženy vhodnými podložkami, nejlépe prkny 
na silné geotextilii. Celá stavba i demontáž lešení a veškerá další manipulace s materiálem bude 
prováděna s maximální ohleduplností, vylučující riziko poškození povrchů a součástí inventáře 



a výzdoby kaple. Pracovníci firmy, která bude stavbu lešení provádět, musí být předem 
proškoleni s ohledem na specifické podmínky (musí mít bezpodmínečně zkušenosti s obdobnou 
komplikovanou stavbou). Proškolení bude stvrzeno zápisem za přítomnosti technického dozoru 
Správy Pražského hradu. 

 
- Po postavení lešení provedou restaurátoři podrobný průzkum všech součástí výzdoby, které 
jsou předmětem restaurování (nástěnné malby, kamenné prvky, vitráže v oknech, oltář a 
sochařská výzdoba). Při této příležitosti bude pořízena podrobná fotodokumentace výchozího 
stavu. 

 
-      Na základě výsledků průzkumu budou upřesněny technologické postupy, použité 
prostředky a další detaily restaurování včetně rozsahu retuší, rozsahu rekonstrukce 
nedochovaných maleb apod., a to za účasti pracovníků Odboru památkové péče KPR. Vybrané 
postupy a prostředky budou vyzkoušeny ve formě vzorků, provedených na předem 
dohodnutých místech, projednány a před vlastním restaurováním odsouhlaseny Odborem 
památkové péče KPR. 
 
- Práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 
prezidenta republiky, se kterými budou průběžně konzultovány. Odbor památkové péče 
Kanceláře prezidenta republiky bude s dostatečným předstihem informován o zahájení prací a 
o veškerých případných změnách v postupu restaurování; takové změny s ním musí být řádně 
předem projednány a odsouhlaseny.  
  
- Restaurátoři vypracují závěrečnou restaurátorskou zprávu, v níž bude písemnou formou a 
fotografickou dokumentací zachycen průběh restaurování a jeho jednotlivé fáze. Barevné 
fotografie budou vyvolány na fotografický papír. Fotografie ve zprávě budou dobře popsány a 
lokalizovány. Součástí zprávy bude kompletní fotodokumentace na CD nebo DVD. 
 
 

Odůvodnění 
 

Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 
Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 
rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost  

č. j.: SPH 1221/2019 o rozhodnutí ve věci restaurování výzdoby kaple P. Marie chrámu sv. Víta 
na Pražském hradě. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela z posouzení současného stavu obrazů a zhodnocení 
předloženého návrhu restaurování.  
 

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 
orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o rozhodnutí ve věci návrhu 
na restaurování jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; při stanovení těchto podmínek musí 
orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu poznání kulturně historických 
hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru. 

  



 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky.  
 
 
 
 
Vyřizuje:  
Telefon:    
 
 
 
 
 
                                                                                        
                                                                          ředitel Odboru památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 


